¹ A kéziratban: nuntia.

² U. o. nuntia.

³ U. o. aegit.

⁴ U. o., vagy a másolók hibájából e sor érthetetlen volna. Az egész sor így hangzanék: Signa lacessito cujus musta solo. Nyilván a musta = inusta. T. i. a bethlesemi csillag Krisztus szülőhelyére nyomta lángjegyét.

Quique per exiguas tegetes non atria Regum
 Natali voluit Nobilitare suo,
 Fecit adorari praesepe crepundia pannos
 Prostratis teneros regibus ante pedes.
 In foeno et stabulis Majestas tanta reperta est ¹
 Aulaque siderei Regis ovile fuit.
 Pro Trabea regum quem non suus ambiat aether,
 Ambitur panno pauperiore Deus, 12 verso
 Et vinculis compressa suum manus aestimat orbem
 Immensumque suo robore librat onus
 Et solium et fascēs sunt stramina gemma nec aurum
 Munere nec tanto purpura digna fuit.
 Sed culmi et tegetes et pastoralia tecta
 Stramineae venit gloria tanta casae.
 Et voti et pretii penuria compos abundat ²
 Auctorisque sui copia dives eget.
 Pars quota nec tanti rerum pretiosa supellex
 Tale ministerium digna subire fuit.
 Sola puerperio felix ³ admissa verendo
 Divitiis (?) potuit taedia ferre suis. ⁴
 Felices culmi, felicia stramina : felix
 Praesepe : infantis conscia terra Dei.
 Idaei tibi ficta Jovis cunabula cedant
 Nec nisi mendacis fabula vana soli.
 Stantia nec placeant haerentis littora Deli
 Latona Geminum parturiente jubar,
 Nec minus et Baccho reptata vel Hercule tellus
 Adsurgat stabulis quaelibet ora tuis.
 Quod si laurigeros posset mutare triumphos
 Maluerit ⁵ munus Martia Roma tuum.
 Hinc tibi bellipotens Ladislaus ⁶ militat et tot
 Debita pro sanctis suscipit arma locis.

¹ A kéziratban : repertae.

² U. o. habundat.

³ U. o. felix. Így van alább is felices, felicia, felix.

⁴ U. o. *sui* helyett a javítást én eszközöltem.

⁵ Maluerit.

⁶ Itt kezdődik az Ulászlóra és a korviszonyokra vonatkozó rész.

Hunc tu Diva pio Ductu comiteris euntem
 Nec, rogo, frustrari regia vota velis,
 Cernere quo liceat per amica per hospita sanctum
 Perque Ladislai Regna puerperum.

Ne pia conculcet sacraria barbarus hostis
 Et contacta tuo proterat arva pede.
 Quod praesepe tuum tanto radiavit alumno
 Indignum est violet sanguinolentus Arabs.
 Angelicisne choris ostensa et sidere caeli
 Regibus et famulis nobilitata casa
 Et tellus reptata Deo spurgabitur? et quae
 Divini rubuit rore cruoris humus
 Praedone sacrilegus famulus bibet ore cruento
 Jordanem loto sacra fluenta Deo?
 Da monumenta ¹ tui Regina puerpera partus
 Tutus adoratur quisque viator eat.
 Supplicibus pateant cunabula sancta rudem quae
 Vagitum infantis promeruere Dei.
 Oscula figamus saxis; incisa loquuntur
 Quae tua per merores singula gesta notas,
 Notaque lustremus passim vestigia sanctum
 Nec dum impune juris concelebretur iter
 Sed loca Matronae pueri innuptaeque puellae
 Tuta petant partu sanctificata tuo,
 Et tibi reginae Solymis famulentur in oris
 Paulinas ² videant saecula nostra pias.
 Atque iterum deserta sacer Strigonis ³ Alumnus
 Deviaque et rupes antraque vasta colat
 Perque Palestinae saltus regionis abundet ⁴
 Turba eremi ⁵ cultrix relligiosa pii.
 Te duce sic orbem purget Vladislavus et illam
 Quae te progenie victor adoret humum.

¹ A kéziratban compendiosus irással.

² Alighanem a szentföldi zárdák védelmét ajánlá Ulászló figyelmébe.

³ A kéziratban: stridonis, érthetetlen.

⁴ U. o. habundet.

⁵ U. o. heremi.

VIII.

AD REGEM LADISLAVUM.

Cod. Vat.
1678

Qui pro avi solio et patrueli culmine regnas
 Et postliminio scepra recepta tenes,
 Cujus nunc reduci jactantior ore potestas
 Gaudet et optato principe laeta frui,
 Quod mea deductum Tyberino a flumine munus
 Vecta coronatis musa propagat equis,
 Indulgetque tuis populis et amabile carmen
 Gaudet in Illyrico littore Roma loqui;
 Hoc tibi sacramus: fidi Rex. Magne clientis
 Tam procul audita perfruiture lÿra,
 Cuius honoratos crines redimire Quirinus
 Et gavisus sua Maxima Roma manu
 Nec mea Rachusae merces ingloria venit
 E septemgeminis parta corona¹ jugis
 Cum modo tot victis rivalibus optio praecox
 Portarem externus Romula sarta puer.
 Tu quoque carminibus nostris delectus haberis,
 O, decus, o, vatis mutua fama tui.
 Te solum mea musa ducem et Pannonia nacta est
 Crescit et officiis illa vel illa tuis
 Militiae cura:² et pacis virtute secundus
 Rex sacer et Belli fulmen et orbis amor.
 Namque³ Ladislavi victricibus intonat armis
 Ditandis eadem prodiga dextra bonis,

13 verso

18 verso

¹ Ceruinus Rómában koszorús költő lett 1485-ben Palilia ünne-
pén (ápr. 21.).

² A kéziratban érthetetlen hibaként csúszott be: *cunam*.

³ U. o. Nanque.

Fundendis opibus telisque¹ accomoda pactis
 Congrua servandis officiosa fide.
 In bellum praeceps et munere² vincit amicos,
 Officiisque³ hostem viribus una manus,
 Vincere quae semper consuevit nescia vinci:
 Sic Marte: ut meritis cedere turpe putat.
 Utraque magna licet victoria principis et quae
 Hostem armis et quae vincit amore suos.
 Altera sed major quae non ex parte vocanda est
 Militis et quam sors nulla juvare potest.
 Hanc tu solus habes, multorum est gloria belli
 Jure sed officii laurea tota tua est.
 Illa tamen victi spoliis immanibus hostis,
 Largius haec populi gaudet amore sui.
 Utraque te virtus propriis insignibus ornat
 Censentur duplici culmina tanta bono.
 Adde quod ore pio superis astrea relictis
 Praesertim est animi fida magistra tui.
 Hinc pietas venerada tuae sacraria mentis
 Possidet magno robore juncta fides.
 Nec phoebaea tuum vincant oracula pectus
 Ipsa nec insano numine plena Themis.
 Concilium usque adeo caeli Rex magne mereris.
 Atque omnes supera vellis ab arce deas.
 Quo duce nunc summi probitas a culmine caeli
 Delapsa et terris conciliata redit.
 Quaeque tuo virtus obnubi gaudet amictu.
 Auctor alternas coepit habere vices.
 Ornatuque pari et geminata sorte superbit
 Atque utrinque suum fertque refertque Decus.
 Hinc fato conjuncta tuo clarescere visa est
 Dignaque supremae culmina sortis habet;
 Nam virtute pari juncta est hinc inde potestas,
 Atque animi dotes regius ambit honos.

¹ A kéziratban: taelis.

² U. o. iráshibából: munera.

³ U. o. Officiis zavarossá teszi a szöveget.

Hinc pacis bellique decus duplicataque consors
 Inelyta majestas culmen utrumque tenet.
 Par bene conveniens virtus et celsa potestas,
 Quod bene concordēs regia sceptrā decent.
 Non igitur proavos te sospite Buda requirat.
 Nec patrui imploret nomina sancta tui,
 Nec desiderio senioris luceat aevi
 Suspiretque suos paannonis ora Duces :
 Tu reddis veteres nec tam meruisse videris.
 Quam vicisse tuum Rex sacer omne genus,
 Quod nisi jam proavis olim demissa fuisset
 E caelo caderet Sancta tiara¹ tibi.
 Quae merito crines regno sociata Boemo
 Ambit et gemina luce serena nitet,
 Fronte peregrina quae non invita coruscat
 Gaudet et ad stirpem laeta redire suam :
 Quae sic aucta tua virtute refulgurat atque
 Cingit; sic meritis cingitur illa tuis.
 Quod nisi nobilitas fastigia tanta tulisset
 Et generis sancti continuatis honor.
 Hoc regnum poteras sola virtute mereri
 Rexque animi sola nobilitate legi.
 Jure tuis igitur socialibus arctos habenis
 Inque unum corpus Parrhasis ursa coit.
 Unaque Sarmaticum concordia fluxit in axem
 Totque regit populos mutua parque fides.
 Utque Savum et fluvios nolim memorare minores
 Te septem geminis Ister adorat aquis ;
 Teque Boristenii latices venerantur et albis
 Calcatusque tuis Vistula² gestit Equis,
 Continuoque libens famulari gurgite vellet,
 Et fluxisse tuus totus ubique cupit³
 Diversoque tuum commendat littore nomen
 Rex sacer invictus quolibet axe sonas.

14 verso

¹ A kéziratban : thiara.

² U. o. visula.

³ U. o. capit. A javítást a mondat szellemében én tettem.

15 recto

Nec bello quam pace minus gens barbara testis.
 Per te, perque tuas agmina fracta manus.
 Sic vastare humos et desolare profectus
 Flumine trajecto depopulator Alis¹
 Pannoniae fines tribuit commune sepulcrum
 Quaerebat natis hic ubi regna suis.
 Solus et ammissis sociis ac paene superstes.
 Indigno rapidae munere vivit equae;
 Ludibrium, gentisque suae quota portio flatus
 Ventorum: atque umbras horruit ille suas.
 Caetera Pannonicis prostrata cadavera campis
 Dira vel arctois² piscibus esca natant.
 Caedibus innumeris et tempestate cruenta
 Ister anhelantes decolor auxit aquas,
 Justaque sacrilegi praedones praeda fuerunt;
 Hoc pretio constet quaeque rapina velim.
 Hostes arte sua pereant injuria vindex
 Semper in auctores pernicioosa redi!
 Servetur sic torvus Alis,³ vivatque futurus
 Debita victori palma secunda suo,
 Inferiisque suis populatum mitiget Istrum
 Et pariter natis victima juncta cadat.
 Qua vero socios pietate tueris: eadem
 Fratri indulxisti regna paterna tuo
 Quod refuso infames mirentur sole Micenae
 Saepeque fraternae conscia Roma necis.
 Aut quod Echioniis vix fas est credere Thebis
 Victum armis fratrem vincis amore pio.
 Sic pia sanctorum rediit concordia fratrum
 Et redit unanimi gratia vineta fide.
 Si qua fuit penitus nunc exulat illa simultas
 Et procul amborum corde revulsa jacet.
 Frustra igitur frustra spargat furiale venenum
 Frustra in vos livor perfida bella gerat.